¹⁾ Ausgedehnt auf S. Thomas und S. Peter durch Friedrich I. 25. I. 1156. Wiegand, I. Nr. 106.

alieni existant; sed sicut episcopi servientes, ita isti solis dominorum suorum utilitatibus insistentes ab omni iure fiscali deinceps nostre auctoritatis instituto sint absoluti.

13. Worms: Freiheit der Stiftsdiener von der städtischen Reichssteuer. 31. V. 1182.

Weiland, I. Nr. 283. Boos, I. Nr. 89.

. Fridericus d. f. c. R. i. a. Notum esse volumus, quod Wormaciensis ecc. canonici ad nostre maiestatis accedentes presentiam, sua nobis conquestione monstrarunt, quod cives Wormacienses ecclesie sue ministros indebite vexarent et ad solvendas de suo peculio collectas, que in civitate ad nostrum fiunt obsequium, ipsos acriter angariarent. Dum itaque in curia Maguncie celebrata, presentibus tam canonicis quam civibus Wormaciensibus, super hac questione sententiam requireremus, a curia nostra iudicatum fuit: quod universi ecclesiarum ministri ab huiusmodi exactionibus liberi esse debeant et immunes, hii videlicet, qui fratribus et ecclesie cottidie in propria persona deserviant nec mercimoniis operam dant nec foro rerum venalium student nec pro subterfugio nostre collecte obsequio fratrum se applicant. Nos itaque omnes huiusmodi ecc. Wormaciensis ministros, qui certi et publici mercatores non sunt, ab omnibus angariis et parangariis, ab exactionibus et collectis auctoritate imperiali absolvimus et, ut ecc. ac fratribus libere servire possint ac devote, immunes esse decernimus.

14. Mainz: Befreiung von auswärtigen Gerichten. [1118—1135]¹⁾.

Hegel, Forschungen XX. S. 442 f.

. Adelbertus Moguntinę ecc. ae. (etc.)

In medio etenim meę prosperitatis cursu Heinricus V., ut nostis, imperator post multa beneficia nonnisi propter Romanae ecclesie obedientiam carceris etiam mihi captivo tenebras intulit et latibula. Tam diu itaque clerus, comites, liberi cum civibus et familia prefato imperatori Heinrico insistentes elaboraverunt, donec me tandem, datis obsidibus caris filiis et propinquis, corpore ex toto attenuatum, vix semivivum, sicut fideles filii patrem, in sua receperunt. Sed quam caute, quam honeste, quam iuste obsides haberentur, sine merore loqui nemo poterit; nam alii membris truncati redierunt, alii fame, alii exilio deputati, alii nuditate et corporis egritudine preoccupati perierunt. Hęc et his similia fideles Moguntinae civitatis cives pro iustitia passi sunt; que vero in defensione civitatis sui que honoris pertulerint, satis omni regno patet. Michi igitur

¹⁾ Eingegraben in die Bronzethür der Liebfrauenkirche, jetzt am Marktportal des Doms.

cogitanti, quid eorum bonis et tantis recompensarem meritis, occurrit, ut, sicut ipsi pariter meo communicaverant labori, sic omnium conferrem aliquid honori et utilitati. Communicato ergo primorum consilio, clericorum dico, comitum, liberorum, familię et civium, habitantes infra ambitum muri p̄fatae civitatis et manere volentes, hoc iure donavi: ut nullius advocati placita vel exactiones extra murum expeterent, sed infra sui nativi iuris essent sine exactoris violentia, quia cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, gratis nullo exigente persolverent.

15. **Strassburg:** Gerichtsstand vor dem Stadtgericht. 20. I. 1129.

Wiegand, I. Nr. 78.

. Lotharius tercius D. g. R. rex. Notum esse volumus qualiter fidelibus nostris civibus Argentinensibus constituimus institutum et ius quoddam, ut videlicet nullus eorum cuiuslibet conditionis placitum aliquod quod vulgo thinch vocatur extra civitatem suam constitutum adeat vel prorsus ab aliquo cogatur adire vel de aliquo sibi imposito ibi cuiquam respondere, nisi pro hereditatibus seu proprietatibus extra civitatem conquerendis vel defendendis. De ceteris, si aliquis adversus aliquem eorum aliquid habuerit, infra civitatem coram ipsius civitatis iudicibus eum impetat ibique ei respondeat et satisfaciat. Advocatietiam, quorum subditi seu censuales infra civitatem domos habuerint aut manserint, censum debitum ab eis in civitate accipiant et, si supersederint vel dare noluerint, iustitiam vel satisfactionem coram iudicibus civitatis infra ipsam civitatem inde accipiant.

16. **Osnabrück:** Gerichtsstand vor dem Stadtgericht. 23. XI. 1171.

Philippi, I. Nr. 328.

Fredericus D. g. R. i. a. Videntes igitur afflictiones et pressuras civium Osnabrugensium quas ab extrinsecis iudicibus sustinnerunt, qui eos extra civitatem ad aliena et insolita iura solebant evocare, ex consueta benignitatis nostrę elementia statuimus, ne quis iudex extrinsecus manens quemquam ex civibus pro aliqua causa presumat evocare, nisi prius querimoniam suam in civitate coram civitatis rectoribus vel coram nobis exsequatur et secundum civitatis ius consuetudinarium debitam consequatur iusticiam. Quecunque autem vocationes ante hęc tempora factę sunt ab extrinsecis iudicibus, effectum non habeant, sed in irritum revocentur.

17. Köln: Das Recht des Burggrafen. V. 1169.

Ennen und Eckertz, I. Nr. 76. Lacomblet, I. Nr. 433¹⁾.

..... Philippus d. f. c. S. Coloniensis ꝛc. ae. Universorum noticię cupimus declarari, quod cum inter fideles nostros Henricum virum nobilem de Arbrech, burgravium Coloniensem, et Gerardum militem de Eppindorp, advocatum nostrum Coloniensem, super iudicio quod wizzeht dinc dicitur coram nobis, prioribus et fidelibus nostris presentibus, questio verteretur et idem burgravius firmiter assereret et allegaret iuris sui ab antiquo esse, quod solus iudicio quod wizzeht dinc dicitur presidere deberet et absque advocato nostro Col. predicto frangere edificia quę vürgezimbre dicuntur, et iam dictus advocatus e converso proponeret iuris sui esse dicta edificia una cum eo debere frangere: nos tandem, quia nobis de huiusmodi iudicio non constitit, habito fidelium nostrorum predictorum consilio, vocari fecimus magistros civium et scabinos nostros Col. ac officiales de Rigirzegheide et iurare fecimus eosdem, cum iura civitatis Col. ipsis essent cognita et ea in suis privilegiis haberent scripta, quid de huiusmodi iudicio sentirent vel scirent nos instruere vellent. Qui inter se habito consilio scrinium suum, in quo privilegia eorum erant recondita, licet inviti aperuerunt et quoddam privilegium, cuius scriptum vix ex nimia vetustate intueri poterat, extraxerunt et nobis exhibuerunt, in quo una cum prioribus nostris vidimus contineri:

1. Quod advocatus noster, qui in eodem privilegio scoltetus ae. Col. nominabatur, una cum dicto burgravio Col. in omnibus causis iudicio presidere debet, exceptis iudicio quod wizzeht dinc dicitur et iudicio de hereditatibus infra Coloniā sitis, quibus dictus burgravius solus iudicio presidere debet et questum de eisdem provenientes recipere.

2. Item continebatur in eodem privilegio, quod una nobiscum bannum iudicii ab imperio tenet, in quo banno talis est vis, quod sicut et nos proscribere poterit illos qui de iure fuerint proscribendi, et etiam poterit proscriptos ab eo in ius suum in quo prius fuerunt restituere.

3. Et continebatur i. e. p., quod si quos ad instanciam cuiuscumque vocare debet in iudicium, talibus verbis Theutonicis vocabit: Einin N. van N. clagin umbe die offene wūnde ove bliginde dait ove doitslag ove rouf ove schaię ove umbe noitzoch ove van wilgir noit dat si, den heisę ich her in einewerve, andirwerve, dirdeverve inde bannene bit minin banne her in dinc ce retheme gerichte etc. Et advocatus et illi quibus iudicia committuntur vocare debent et dicere verba predicta eo excepto, quod dicent: Inde bannene bit mins herrin banne her in dinc ce retheme gerichte etc.

¹⁾ Ueber die Frage der Echtheit: Uhlirz, *MIÖG.* XVI. S. 533.

4. Item c. i. e. p., quod cives nostri Col. a predecessoribus nostris ae. talem obtinuerunt libertatem, quod neque nos neque successores nostri neque burgravius neque successores sui ipsos ad alicuius instantiam ratione dicti banni poterimus extra civitatem Col. ad iudicium evocare.

5. Preterea c. i. e. p., quod quando nos vel successores nostros iudicio sanguinis presidere contigerit, dictus burgravius noster esse debet advocatus. Et si ad hoc deventum fuerit, quod forte pugna fieri debet, idem burgravius pugnam absque advocato nostro ratione banni sui iudicabit et eques in circulo, quod warf dicitur, incedere debet ad custodiendum circulum et ad resistendum pressure populi, ne pugnantes impediuntur. Et ne iudicio sanguinis maculemur, nos et nostri successores dicere debemus burgravio et scabinis nostris, ut diligenter caveant, ne reo vel actori iniuria fiat.

6. Item c. i. e. p., quod si in causis iudicii sanguinis, de quibus questio coram nobis vel successoribus nostris infra civitatem Col., videlicet inter cives nostros Col. mota fuerit et compositio amicabilem intervenerit de questu exinde proveniente recipiemus tres partes et burgravius ratione banni sui quartam partem.

7. Item c. i. e. p., quod dictus burgravius et advocatus questus iudicii quod situm est in curia nostra episcopali equaliter dividere debent excepto questu wizeht dinc et hereditatum, quod specialiter ad burgravius et suos successores spectare dinoscitur.

8. Item c. i. e. p., quod quando dictum burgravius edificia quae vürgezimbre dicuntur frangere contigerit, querere debet, cuius est hoc edificium; et si non fuerit qui prosteterit, per sententiam scabini illud frangere debet et fragmenta edificiorum talium in suam faciet deferri conservationem. Et si fuerit qui confiteatur, tale edificium esse suum nichilominus illud franget; et ille cuius est edificium vadiare debet dicto burgravio LX B, quos ipsi solvere debet, antequam sol resideat, et si non solverit, penam duplicem incurret. Et si dictus burgravius nobis vel successoribus nostris ex hoc querimoniam deposuerit, talem ad solvendum per censuram ecclesiasticam compellemus.

9. Item c. i. e. p., quod scabinus Col. de quacumque sit causa requisitus a dicto burgravio de sententia in continenti vel infra triduum sententiam ferre debet, alioquin vadiare debet dicto burgravio vel sui successoribus LX B, quos antequam sol resideat, ipsi solvere debet. Quod si solvere noluerit et dictus burgravius vel sui successores nobis vel successoribus nostris similiter ex hoc querimoniam deposuerint, talem ad solvendum per censuram eandem compellemus.

10. Item c. i. e. p., quod iuris est dicti burgravii et successorum suorum ab ecc. Col. in sede scabinatus locare scabinos a scabinis electos. Et providere sibi debet diligenter et perscrutari, ne scabini quos locare debet sint gybbosi, curvi, monoculi, claudi, surdi, balbutientes, paralytici vel aliqua specie lepre notati, homicidae vel periuri, vel aliquando extiterint

proscripti, vel usurarii seu mediante pecunia ad officium scabinatus electi: tales vero personas dictus burgravius refutare debet et nullatenus in sede scabinatus locare; neque personas, quin sint ad minus etatis XXIV annorum vel amplius.

11. Et c. i. e. p., quod iuris sui est et successorum suorum de quolibet scabino ab eo in sede scabinatus locato recipere unam marcā denariorum Col. et unum maldrum avenę, quę solvere debet, antequam sol resideat. Et si solvere noluerit, si dictus burgravius vel successores sui nobis vel successoribus nostris ex hoc querimoniam deposuerint, ipsos ad solvendum per censuram ecclesiasticam compellemus.

12. Item c. i. e. p., quod iuris dicti burgravi est et successorum suorum ab ecc. Col. ex antiquo conducere Judeos infra diocēsin volentes Coloniam exire vel intrare. De quo conductu universitas Judeorum nostrorum Col. ipsi et successoribus suis singulis annis in festo beati Martini assignare debet imperpetuum X m. d. Col. et VI libras piperis.

13. Item c. i. e. p., quod iuris est dicti burgravi et successorum suorum ex antiquo ab ecc. Col., quod quotiens nos vel successores nostros ymaginem monetę nostrę Col. innovare contigerit, habebunt de moneta nostra unam m. novorum d., quam ipsis magister monetę nostrę assignabit.

14. Item c. i. e. p., quod idem burgravius et sui successores iure hereditario ex antiquo ab ecc. Col. in feodo tenent portam antiquam munitionis civitatis, quę quondam Agrippina vocabatur, quę sita est ex opposito capellę S. Apri.

15. Item c. i. e. p., quod dictus burgravius et sui successores una cum scabinis gaudere debent omni iure et servicio, quod ipsis a magistris scabinorum et civium Col. consuetum est exhiberi.

16. Item c. i. e. p., quod cives nostri Col. ex antiquo a predecessoribus nostris et ab ecc. Col. talem habent libertatem, quod cum eos cum rebus suis ad loca ubi thelonia nostra sunt sita advenire contigerit, quod penitus nullum dabunt thelonium.

Et quia dictum privilegium, in quo ea quę premissa sunt scripta continebantur, fere ex nimia vetustate et corrosione vermium extiterat consumptum, ita quod ipsius scriptum vix intueri posset, nos ad petitionem tam dicti burgravi quam scabinorum nostrorum Col. predictorum dictum privilegium antiquum scripto presenti innovavimus. Et ne in posterum super huiusmodi iudicio quod wizeht dinc dicitur inter burgraviū predictum et suos successores ex una parte et advocatos nostros Col., qui pro tempore extiterint, ex altera questio oriatur nec etiam iura dicti burgravi et libertas civium nostrorum Col. predictorum a nobis vel a successoribus nostris vel a quoquam infringi possint vel in dubium revocari, presentem paginam exinde conscribi et sigillo S. Petri nostri patroni, accedente consensu capituli nostri Col., nec non et sigilli nostri fecimus munimine roborari.

Huius innovationis testes sunt: Adolfus maior decanus et archidiaconus, Johannes choriepiscopus, magister Rudolfus scolasticus Maioris Ecclesie Coloniensis; fideles nostri: Godefridus dux Brabantie, Philippus comes Flandrensis, Theodericus comes Clevensis, Otto comes Gelrensis, Wilhelmus comes Juliacensis, Gerardus comes de Are, Theodericus comes Hostadensis, Henricus comes Seynensis, Engilbertus comes de Monte, et Henricus de Volmuntsteine, ecclesie nostre ministerialis; cives Colonienses: Carolus in Ringazzin, Theodericus in Molengazin, Ludewicus in Mûnberslog, Ricoldus Parfusus, Henricus Ratio, Marcmannus Wivilrûze, Gerardus Unmaze thelonarius noster et ceteri scabini Colonienses, Johannes notarius noster et alii quam plures viri probi et honesti.

Actum et datum in palatio nostro Coloniensi per manum Ulrici capellarii nostri, anno dominice incarnationis MCLXIX., mense Maio, regnante serenissimo Romanorum imperatore Friderico.

18. Andernach: Schöffensordnung. 16. IX. 1171.

H. Beyer, Eltester, Goerz, II. S. 41 f.

..... Philippus D. g. S. Coloniensis ecc. ae. Notum esse cupimus quod in civitate beati Petri et nostra, Andernaco videlicet, per multos retro computatos annos scabini non ex melioribus, non ex ditioribus et potentioribus electi sed ex humilioribus et pauperioribus assumpti ad iura dicenda sunt constituti. Unde sepe numero accidit, quod in exercendis iudicii debitus iustitie rigor minime est observatus pacisque tranquillitas et iusticie trames in dampnum multorum est turbatus, eo quod pauper formidolosus ad aspectum et minas potentis qui forte in causam trahebatur territus iuxta iusticie legisque tenorem sententiam dictare formidabat. Cum autem expediat reipublice maleficia puniri, eo pretexto maleficia impunita relinquere cum dolore advertentes, et ne iusti iudicii ultio in nos descenderet metuentes, consuetudinem pravam et periculosam in melius commutandam fore pie prospeximus. Communicato igitur priorum Col. ecc. et nobilium terre qui tunc presentes aderant consilio ex predicte civitatis petitione XIV scabinos ex prudentioribus, melioribus et potentioribus electos, viros nimirum probatos et illese fame, eidem civitati iura dicturos indulsumus et prefecimus: statuentes ut nullus antedictorum virorum ab hoc officio recederet, nisi quis vel morte preventus decederet, vel ad artiores vitam transiret, vel languore gravatus seniove fatigatus, sive qui in paupertatem redactus minime hoc officium explere valeret. Predicti quoque scabini tactis sacrosanctis reliquiis sacramentum prestiterunt, quod nec partium nec pretii respectu, non favoris vel odii intuitu, non timore territi vel proprio emolumento illecti, in quenquam sententiam dicerent, nisi quam omni dolo excluso iustam crederent, quodque S. matris Colonie aliarumque civitatum nostrarum consuetudines imitantes, in dicendis sen-

tentiis iura ipsarum pro iuribus observabunt. Inter que etiam decrevimus, ut si forte aliquos sepepredictorum virorum mercationis vel cuiusvis impedimenti causa abesse contingeret eorum absentia in sententiis ferendis nulli esset dampnosa: in tantum, ut si quoque capitalis questio agigaretur et septem duntaxat scabini presentes essent, eorum iudicio in consensu iuxta qualitatem negotii debitus finis cause imponeretur. Minoribus vero causis decidendis sententia trium vel quatuor sufficeret. Hiis autem adiciendum pertile duximus in locum defuncti scabini alium substituendi liberam eis electionem concedere et ab ipsis electo contradicendi facultatem precidere. Hos quoque eatenus honorari censuimus, ut si quis eorum mercatura vel qualibet legitima causa prepredictis legitimis iurisdictionibus, que annuatim coram comite vel advocatione ventilantur, interesse non valeret, dummodo ius nostrum nobis exsolvisset, a capitosa comitum et advocatorum impetitione obinde immunis esset.

B. Befreiung von hofrechtlichen und anderen Abgaben.

19. Strassburg: Beschränkung des Bannweins. [1119.]

Wiegand, I. Nr. 74.

. Heinricus quartus R. i. a. Communi principum consilio et hortatu ius civile et omnibus commune, quod tot annis odiosa questus diligencia Argentinensibus subtractum esse conspeximus, lacrimabili omnium rogatu sanctiori et ut putamus clemenciori consideracione restituimus: dampnum vero et ius consuetudinarium non autem legitimum et iugum Argentinensibus civibus inique et quasi quadam tyrannide aliquando impositum, sed a b. m. Ottone predictorum civium e. aliquantulum levigatum, — sub quo vini venditio a die sancte Pasche usque in nativitatem S. Marie per totam civitatem fiscum episcopalem respexerat, ita ut ab una quaque venalis vini carrada due situle, quod nos Teutonice amam vocamus, fisco episcopali persolverent, — et divine remunerationis respectu et predictorum civium petitione absolvimus, absolvendo deinceps condonavimus, condonando regali nostra auctoritate firmavimus; exceptis sex ebdomadibus, quas episcopali fisco sub priori institutione reliquimus.

20. Strassburg: Ablösung des Bannweins. II. 1252.

Wiegand, I. Nr. 359.

Heinricus D. g. e. Argentinensis notum facimus quod in civitate nostra Argentinensi de vino bannus dabatur, videlicet omni anno a vesperis Pasche usque ad sex ebdomadas de qualibet carrata vini una ama que a

cauponibus ibidem medio tempore vendebatur. Cum autem eundem bannum Heinricus de Liechtenberg advocatus Argentinensis et fratres sui a nobis et Bagarii ab ipsis in feodo haberent, de consensu et voluntate nostra et predictorum fratrum de Liechtenberg predicti Bagarii, scilicet Albertus Albus et Murhardus, Willehelmus vicedominus et frater suus Wernherus predictum bannum pro CCCC marcis argenti vendiderunt universitati civium Argentinensium, sub tali forma quod in perpetuum civitas Argentina al eodem banno libera permaneat et penitus absoluta, ita quod idem bannum nullo modo petatur deinceps ab aliquo vel recipiatur. In recompensationem autem predicti banni prefati Bagarii assignaverunt hec bona predicti dominis suis et ecclesie nostre: videlicet

21. **Speyer:** Heinrich V. befreit die Bürger a) vom Butteil b) von verschiedenen Abgaben und von auswärtiger Gerichtsbarkeit verbietet jede Verschlechterung der Münze ohne ihre Zustimmung und bestimmt die Verjährung des Grundbesitzes in Jahr und Tag 14. VIII. 1111.

Hilgard, Nr. 14. (Ursprünglich in goldenen Buchstaben über der Thür des Domes. Danach 1340 abgeschrieben.)

a) Omnibus Christi nostri[s]que fidelibus tam futuris quam presentibus notum fieri volumus, qualiter nos pro remedio anime cari patris nostri felicis memorie Heinrici imperatoris, consilio ac petitione principum nostrorum, Friderici videlicet Coloniensis ae., Brunonis Treverensis ae Brunonis Spirensis e., Cunonis Strazburgensis e., Udalrici Constanciensis e Ottonis Babenbergensis e., Burkardi Monasteriensis e., Hermanni Augustensis e., Friderici ducis, comitum quoque Gotfridi de Kalwen, Friderici de Zolra, Hartmanni de Dilinga, Bergarii de Sulzbach, Gerhardi de Gelra Heinrici, Dōdonis, Stephani, Gerungi, Waltheri, in ipsa die sepulture eius omnes qui in civitate Spirensi modo habitant vel deinceps habitare voluerint undecumque venerint vel cuiuscumque condicionis fuerint, a lege nequissima et nephanda, videlicet a parte illa que vulgo budeil vocabatur, per quam tota civitas ob nimiam paupertatem adnichilabatur, ipsos suosque heredes excussimus. Ne vero aliqua persona maior vel minor, non advocata non eorum naturalis dominus, illis morientibus de eorum suppellectilibus quicquam auferre presumat, interdiximus. Et ut omnes liberam potestate habeant suis . . heredibus relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuiuscumque persone dare voluerint, ipso Spirensi e. Brunone in pulpito astante et cor cedente, concessimus et confirmavimus: ea tamen interposita condicionem ut in anniversario patris nostri sollempniter ad vigiliis et ad missam omnem convenient, candelas in manibus teneant et de singulis domibus panem unum pro elemosina dare et pauperibus erogare studeant. Ut autem hec nostra concessio et confirmacio rata et inconversa omni evo permaneat, et

ne aliquis . . imperator aut . . rex vel . . episcopus aut . . comes vel aliqua potestas maior vel minor infringere audeat, in perpetuam specialis privilegii memoriam hoc insigne stabili ex materia ut maneat compositum, litteris aureis ut deceat expositum, nostre ymaginis interpositione ut vigeat corroboratum, in ipsius Templi fronte ut pateat, annitente nostroium opera civium, constat expositum, singularem erga ipsos continens nostre dilectionis affectum.

b) Quoniam superne pietatis amminiculante gracia locum istum ob insignem patrum nostrorum memoriam et fidem civium ipsius erga nos semper constantissimam pre ceteris sublimare proponimus, iura ipsius imperiali auctoritate pro nostrorum principum consilio corroborare decrevimus; liberos ab omni theoloneo, quod in civitate hactenus dari solebat, cives nostros statuimus; nummos quos vulgo banfennich cum illis quos appellaverunt scozfenninch, piper quoque quod de navibus exactum est, eis remittimus. Volumus eciam, ut nullus civium nostrorum extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur requirere. Nullus prefectus aut alicuius domini nuncius suo serviturus domino a panifici[bus] vel a macellariis seu ab aliquo genere hominum in civitate supplectilem aliquam presumat illis invitis accipere. Nullus prefectus vinum quod appellatur banwin presumat vendere aut alicuius civis navim ad opus sui domini illo invito accipere. Volumus eciam, ut nichil exigatur ab hiis qui res proprias propriis seu conductis navibus transvehunt. Monetam quoque nulla potestas in levius aut in deterius imminuat aliqua racione, nisi communi civium consilio permutet. Nullus ab eis theloneum in toto episcopatu aut in locis fiscalibus, idest ad utilitatem imperatoris singulariter pertinentibus, extorqueat. Si quis curtem aut domum per annum et diem sine contradictione possederit, nulli hoc interim scienti ultra inde respondeat. Causam in civitate iam inceptam non . . episcopus aut alia potestas extra civitatem determinari compellat.

22. Speyer: Friedrich I. bestätigt und erläutert die Privilegien Heinrichs V. 27. V. 1182.

Hilgard, Nr. 18, mit Facsimile.

. Fridericus d. f. c. R. i. a. Inde est quod nos privilegium antecessoris nostri, Heinrici imperatoris quinti, quod ipse pro remedio anime patris sui, proavi nostri, imperatoris Heinrici, in die exequiarum ipsius Spirensi contulit civitati in fronte Maioris Templi aureis litteris sollempniter depictum, expressam et prominentem continens imaginem, renovamus et imperiali auctoritate corroboramus, et ut remota omni ambiguitate ius privilegii in perpetuum habeat, utpote multorum principum ut ibidem legitur fultum testimoniis, firmissima sanctione decernimus. Sicut enim prefatus imperator eodem privilegio omnes Spirensis civitatis inhabitatores, undecumque venerint vel cuiuscumque conditionis fuerint, a consuetudine

nefanda et nequissima quę vulgo vocabatur bûtheil suosque heredes prorsus exemit et ne aliqua persona maior vel minor, non advocatus, non eorum naturalis dominus, illis morientibus de eorum suppellectili quicquam auferri presumeret, finaliter interdixit et, ut omnes liberam potestatem habeant suis heredibus bona sua relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumque personę dare voluerint, firmissime statuit: ita et nos adiuncto novo maiestati nostrę privilegio ab omnibus predictis exemptos eadem libertate iugite gaudere volumus. Contigit tamen procedente tempore, quod Ūlricus eiusdem civitatis venerabilis e., super quibusdam prefati privilegii verbis questionem movit, exigens ab eis quod in quibusdam locis vulgo houbetrel vocatur, tanquam in prefato privilegio sub nomine bûtheil et suppellectil ab hoc iure non fuerint exempti. Quoniam vero sicut nostrum est legem condere ita et quę dubia sunt benigne interpretari, nos predictum privilegium etiam cum assensu eiusdem episcopi publice libertatem eorum recognoscens sic interpretamur, ut in eo ab hoc iure quod houbetrel dicitur penitus sint exempti, et nos eos hoc principali edicto prorsus ab eode eximimus, statuentes: ne unquam aliqua persona ecclesiastica vel secularis super hoc eos infestare attemptet, sive in civitate sive extra sit constituta. Preterea nos per omnia sequentes privilegium prefati imperatoris Heinrici predecessoris nostri, eosdem cives ab omni theloneo quod in civitate temporis dari solebat liberos statuimus, et a solutione nummorum quę vulgo bamphenning et illorum quos scozphennige appellaverunt, et piper quod de navibus exigere solebat eos absolutos pronuntiamus. Volumus etiam ut nullus civium eorundem extra urbis ambitum advocati sui placitu cogatur requirere. [Volumus etiam, ut nullus civium nostrorum alicui exactioni extra civitatem facte de rebus suis mobilibus vel immobilibus subiaceat.]¹⁾ Nullus prefectus aut alicuius domini nuntius ad servitium domini sui a panificibus vel a macellariis seu ab aliquo genere hominum in civitate rem aliquam mobilem vel sese moventem presumere illis invito auferre. Nullus unquam vinum quod appellatur banwin presumere vendere, aut alicuius civis navim ad opus sui domini illo invito accipere. Statuimus quoque, ut ab hiis qui res proprias propriis sive conductis navibus transvehunt nichil omnino exigatur. Monetam quoque nulla potest in levius aut in deterius imminuat aut aliqua ratione nisi communi civium consilio permutet. Nullus ab eis theloneum in toto episcopatu aut in locis fiscalibus, id est ad utilitatem imperii singulariter pertinentibus, extorqueat. Si quis curtem aut domum per annum et diem sine contradictione possiderit nulli hoc interim scienti ultra inde respondeat. Causam in civitate lite contestatam non episcopus aut aliqua potestas extra civitatem deteminari compellat. Argentinę theloneum de navi non plus quam tredecim denarios dare cogantur.

¹⁾ Die Worte in Klammern von späterer Hand nachgetragen.

23. **Worms:** Heinrich V. schützt die Ehen höriger Bürger, verbietet den Sterbfall und verbessert die Stellung des Schiffsmüllners. 30. XI. 1114.

Boos, I. Nr. 62.

..... Heinricus d. f. c. R. i. a. Quoniam ex imperialis auctoritate dignitatis antecessores mei reges vel imperatores urbes et populos quos illos diligebant sepe pre ceteris speciali honore donabant, volumus et nos simili auctoritate omnibus regni nostri principibus notum esse, quod privilegium honoris dederimus Wormaciensis urbis concivibus. Videlicet mentabilem eiusdem populi clamorem et infinitas quas patiebantur insuper omnibus suis calumnias ex eorum petitione et consensu principum meorum a terminavi, ut deinceps ob hanc causam non habeant occasionem conuerendi. Nempe volumus, statuimus, iubemus, ut quicumque aut undecumque sit vir, qui uxorem seu de consorcio suo sive de alia familia eadem acceperit aut uxoratus aliunde illuc venerit, hanc unam eandemque iusticiam omnis indiscrete ex hoc in perpetuum habeant, ut nullus advocatus coniugia eorum iuramenti coactione dissolvat.

Et nulla vel maior vel minor potestas in obitu vel viri vel mulieris aliquid de rebus relictis tamquam iure debitum exigat, sed sicut in sequentibus ordinavimus, hæc res fixa sedeat. Scilicet si vir prior uxore sua obierit, uxor et eius progenies quam de viro illo habuerit quicquid possessionis reliquerit vir, ipsa absque omni contradictione obtineat. Et eadem lex de muliere: si prior obierit, ad maritum redeat. Si vero sine progenie ambo defuncti fuerint, proximi heredes relictam substantiam habeant. Et nulla ut prelictum est ab aliquo advocato aut ab alia qualibet persona pro eisdem rationis calumnia eis fiat.

Est et aliud quod simili iuris nostri potentia eisdem urbanis nostris remitto, hoc scilicet, ut nullus a magistratibus urbis invitatus super theloneum navium constituatur. Sed ne servitium inde nobis constitutum auferat, dum unusquisque hoc officium timore damni recipere non audeat, tradimus in supplementum ad hoc officium de nigris et grossis laneis pannis theloneum constitutum, cuius thelonei mensura de singulis pannis in dimidio constat denario.

24. **Worms:** Friedrich I. bestätigt und erläutert das Privileg Heinrichs V. vom 30. XI. 1114. 3. I. 1184.

Boos, I. Nr. 90.

..... Fridericus d. f. c. R. i. a. Cum igitur ad noticiam nostram perlata fuisset divę memorię Heinrici V. Romanorum imperatoris augusti constitutio civibus Wormaciensibus racionabiliter indulta, nos rata volentes

haberi ea que idem imperator, de cuius nos stirpe originem ducimus, laudabiliter statuit et ad favorem civium Wormatiensium privilegio suo roboravit, ipsis fidelibus nostris civibus Wormatiensibus confirmamus ex conscientia et consensu filii nostri Heinrici Romanorum regis augusti, ad consilium principum et petitionem fidelis nostri Cûnradi Wormatiensis episcopi, Thietheri maioris prepositi, Luppoldi custodis, cum beneplacito etiam Burchardi Wormatiensis vicedomini aliorumque, qui ius et potestatem in cives Wormatienses habere videbantur, statuimus: ut civis Wormatiensis quilibet et in eadem habitans civitate, si uxorem duxerit suę conditionis aut alterius sive uxoratus illuc aliunde venerit, hac in perpetuum indulgentia perfruat, ut nullus advocatus coniugia cuiuscumque Wormatiensis civis iuramenti coactione aut quovis alio ingenii modo dissolvat. Nulla potestas maior aut minor viri mortui aut mulieris res relictas aut aliquid de rebus eius tamquam iure sibi debitum exigit. Si ergo vir prior uxore sua moriatur, uxor et proles ex illo viro suscepta omnem viri hereditatem tam mobilia quam immobilia sine contradictione obtinebit. Similiter si uxor premoriatur, vir et sua proles ex illa uxore suscepta omnia mortuę uxoris bona obtinebit. Quod si alteruter coniugum sine herede premoriatur, superstes omnem premortui hereditatem, quoad vixerit, libere possidebit; defunctis autem ambobus sine prole coniugibus ad proximos eorum heredes relicta ab illis substantia devolvetur, et viri quidem hereditas ad heredes viri, mulieris autem hereditas ad heredes mulieris transibit, ita ut nemo aliquid sibi ius dicat in bonis mortuorum ratione suppellectilis, que vulgo bunteil nominatur.

Nos quoque fidem ac devotionem et prona obsequia eorundem civium Wormatiensium attendentes imperiali eis auctoritate indulsimus, ut sicut ab exactione iuris quod bunteil dicitur indulgentia privilegii antiqui sunt immunes, ita etiam ab exactione optimi animalis sive preciosioris vestimenti, quod in vulgari houbitreht vocatur, de cetero sint absoluti.

Similiter indultum eis confirmamus, ut nullus eorum a magistratibus civitatis invitus super theloneum navium constituatur. Ne autem servitium de theloneo nobis aut episcopo Wormatiensi debitum diminuat, detrectantibus omnibus hoc officium recipere, collaudamus et confirmamus in supplementum huius officii datum theloneum de grossis et nigris laneis pannis constitutum, cuius thelonei precium dimidio denario constat de singulis pannis.

25. **Bremen: Weichbildrecht.** a) 28. XI. 1186. b) 1206.